
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 240

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 90  del 16-11-2020

 OGGETTO: L. 27 DICEMBRE 2006, COMMA 450, ART. 1, N. 296 COME
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145. IMPEGNO DI
SPESA PER TRASPORTO DELLE ATTREZZATURE GIOCO PER
ESTERNO IN FAVORE DELLA DITTA "GREEN ARREDA SRL".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, recante Misure urgenti in materia di salute,-
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

che, in particolare , l’articolo 105, commi 1 e 2, del citato decreto-legge n. 34 del 2020, ai-
sensi del quale , al fine di sostenere le famiglie , per l’anno 2020, a valere sul fondo per le
politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223,
convertito con modificazioni  dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai
comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati ,
volte: a) introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di
età compresa fra i 3 e i 14 anni,  per i mesi da giugno a settembre  2020 e b) alla realizzazione di
progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei
minori , alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse finanziarie individuate
nella quota sopra citata.

Richiamato il D.M. 25 giugno 2020 che ha definito le modalità ed i criteri di assegnazione delle
risorse destinate ai comuni ai sensi dell’art.105 comma 1 lettera a) del decreto legge  n. 33 del
2020.

Appurato che il comune di Capitignano è risultato assegnatario della cifra di € 1.278,16, da poter
impegnare per le finalità di cui all’art.105 comma 1 e 2 del decreto legge n. 34 del 2020.



Visto il messaggio n. 1 dell’ 8 luglio 2020 del Dipartimento delle politiche della Famiglia con cui
sono stati forniti chiarimenti in merito alle finalità di spesa delle risorse assegnate ai sensi dell’art.
105 del DL 34/2020.

Considerato che è compito ed intenzione di questo Ente promuovere lo svolgimento di attività
ludico ricreative; le predette, infatti,  sono funzioni pubbliche proprie di cui il comune è titolare e
che lo stesso può esercitare attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, ai sensi dell’art.3 comma 5 del
D.Lgs 267/2000 che disciplina la facoltà di “sussidiarietà orizzontale” dell’esercizio delle
funzione proprie del comune.

Richiamato l’avviso del comune di Capitignano in data 17/07/2020  prot. 4188, con il quale è
stato richiesto alle associazioni del territorio di presentare apposita istanza per la partecipazione al
Bando,  presentando un programma delle loro attività, relativo all’anno 2020, al fine di consentire
al comune di valutare e e promuovere gli eventi secondo criteri di trasparenza.

Dato atto che non sono pervenute al protocollo dell’ente.

Visto il messaggio 1 dell’8 luglio 2020 del dipartimento per le politiche della famiglia:

“premesso, tramite le risorse ricevute, si ritiene che i Comuni beneficiari del finanziamento statale possano, a titolo
meramente esemplificativo:

acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigentea.
in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il
potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini,
servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti,
mezzi, servizi per la ristorazione);

prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con altri entib.
pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto di riparto,
quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado,
enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica),
finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in gestione, per
la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ac.
ospitare i bambini per le attività estive.”

Ritenuto alla luce del predetto messaggio, ed in considerazione dell’assenza di manifestazioni di
interesse di cui all’avviso, dover individuare azioni che consentono la valorizzazione delle risorse
di cui il Comune con le tipologie di interventi suggeriti dal fornito per le famiglie enucleati nel
messaggio n. 1 dell’ 8 luglio.

Considerato che alla lettera c) del messaggio 1 dell’ 8 luglio è prevista la facoltà di realizzare
interventi di costruzione, ristrutturazione e spazi dedicati ad ospitare i bambini per le attività
estive.

Dato atto che nel Comune di Capitignano è presente un’area dedicata ad accogliere i bambini e
che è intenzione di questa amministrazione migliorare la fruibilità mediante ammodernamento
della stessa.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.90 del 16-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Visto che con deliberazione di Giunta n. 49 del 31.08.2020 è stato formulato “atto d’indirizzo al
Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la predisposizione di un progetto di miglioramento del parco giochi sito in
Capitignano, anche mediante l’utilizzo delle somme assegnate all’Ente ai sensi dell’art. 105 c. 1 e 2 del D.L.
34/2020, qualificato con il D.M. 25 giugno 2020 in € 1.278,16.”.

Dato atto che con propria determinazione n. 84 del 10-11-2020 è stato, tra le altre cose,
“approvato il seguente preventivo di spesa della ditta “GREEN ARREDA SRL”:

Proposta n. 2384/2020 del 03/11/2020 acquisito al protocollo comunale al n. 6507 del-
03/11/2020 contenente varie attrezzature di gioco, in particolar modo nelle seguenti attrezzature
di gioco estero:

n. 1 BLICO FOREST 2 POSTI Cod. B500 per € 364,80 oltre IVA al 22%;1.
n. 1 GIOSTRA EDDY PICCOLA GC130 per € 527,82 oltre IVA al 22%;2.
n. 1 GIOCO A MOLLA SINGOLA per € 321,48 oltre IVA al 22%.”.3.

Rilevato, che sulla scorta di quanto sopra, non è stato quantificato il costo del trasporto delle
attrezzature gioco, e ritenuto opportuno quantificare le stesse.

Evidenziato che per il trasporto delle attrezzature gioco acquisite con propria determinazione n.
84 del 10.11.2020 è necessaria una spesa ulteriore di  € 85,00 oltre IVA di legge.

Rilevato che il prezzo complessivo è di € 103,70 di cui € 85,00 per il servizio ed € 18,70 per IVA
al 22% come per legge.

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal
comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente recita:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e-
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure […]”.

Preso atto, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  che le
Amministrazioni pubbliche  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro
non  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Ravvisata la necessità ed urgenza oltre alla convenienza.

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare la spesa.

Dato atto che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.90 del 16-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



servizi e forniture (AVCP), lo SMART CIG n. ZE22F277A5, e che lo stesso va rideterminato in
adozione del presente atto.

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE prot. INPS_23075006 (Data
richiesta 16/10/2020 - Scadenza validità 13/02/2021) della ditta affidataria del servizio
selezionata e a riscontrarne preventivamente la regolarità al fine di procedere alla generazione
dell’ordine.

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: L71UIF.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di
Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto del servizio in premessa2)
non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione.

Di approvare il seguente preventivo di spesa della ditta “GREEN ARREDA SRL”,3)
Proposta n. 2384/2020 del 03/11/2020 acquisito al protocollo comunale al n. 6507
del 03/11/2020 contenente il costo di trasporto fino a Capitignano di € 85,00 oltre
IVA al 22%.

Di affidare, conseguentemente, alla ditta “GREEN ARREDA SRL”con sede in4)
Piazza della Concordia, 3 – 66054 Vasto (CH) il servizio di trasporto in premessa.

Di impegnare in favore della ditta “GREEN ARREDA SRL” la somma ulteriore di5)
euro € 103,70 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio
09.05-1.03.02.09.008 (ex cap 1806 art. 3) – Corrente esercizio finanziario.

Di rideterminare, in adozione del presente dispositivo, lo SMART CIG n.6)
ZE22F277A5 che si era provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.90 del 16-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
di lavori, servizi e forniture (AVCP) con propria precedente determinazione n. 84 del
10.11.2020.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio7)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che i fondi necessari alla fornitura di cui alla presente determinazione8)
provengono dal decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, recante Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della10)
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   196
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 16-11-2020 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.90 del 16-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  18-11-2020

pubblicazione n.  643

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 18-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 18-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.90 del 16-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


